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ÚVOD

Lidská populace po staletí bojuje s neplodností. Technologický pokrok přinesl zdánlivě

snadné řešení: metody asistované reprodukce mohou párům pomoci dosáhnout

kýženého výsledku, tedy početí. Pominu-li omezenou úspěšnost asistované reprodukce,

a stejně tak i debatu na téma její etičnosti obecně, přináší asistovaná reprodukce řadu

dílčích otázek, které jsou různě upraveny různými státy, počínaje první legislativou

přijatou v australské Viktorii v polovině 80. let. Mezi nejvýznamnější z nich patří komu

a za jakých podmínek bude umožněno asistovanou reprodukci využít, přičemž zde

asistovaná reprodukce teoreticky nabízí řadu nových rodinných forem, kde vazby

nejsou založené na genetice. Je však třeba podotknout, že právě na genetiku společnost

stále klade značný důraz,
1
což je opět podpořeno vývojem technologií, které např.

umožnily mapování genů v lidském genomu.
2
I přesto ale státy pokojně podporují vznik

situací, kdy dítě své genetické předky nezná.

V této práci se budu zabývat jednou z nich, konkrétně anonymním dárcovstvím

spermatu, kdy dítěti z něj narozenému (dále jen „dítě ze spermie anonymního dárce“)

není známa totožnost jeho biologického otce, stejně jako jeho rodičům, tak, jak je

chápána a uchopena křesťanskou západní společností. Za rodiče budu dále primárně

považovat heterosexuální páry, další osoby, které mohou být rodiči po oplodnění

spermií anonymního dárce, tedy lesbické páry a nezadané ženy, budu diskutovat tam,

kde je to nutné nebo i jen přínosné (dále také „rodiče“, „sociální rodiče“).

Kromě průřezovosti tématu (zasahuje do různých oborů práva, např. zdravotnického,

rodinného, dědického aj.) za zvláště zajímavé považuji, že dnes se díky dostatečnému

časovému odstupu od prvních zákroků mohou do diskuze konečně zapojit hlasy těch,

kterých se darování spermatu zásadně dotýká, tedy dětí z něj narozených. Ty se zcela

1
LANDAU, Ruth. Secrecy, anonymity, and deception in donor insemination: a genetic, psycho-social

and ethical critique. Soc Work Health Care. 1998, roč. 28, č. 1, s. 75-89. ISSN: 0098-1389, abstrakt.
2
RAVELINGIEN, An; PENNINGS, Guido. The right to know your genetic parents: from open-identity

gamete donation to routine paternity testing. Am J Bioeth. (online). 2013, roč. 13, č. 5, (1.11.2015),

s. 33-41. Dostupný z WWW :

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/15265161.2013.776128#.VlzzB9Cxahw.

DOI: 10.1080/15265161.2013.776128, s. 34.
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správně staly jedním z hnacích motorů úvah o přijetí úprav zakotvujících

deanonymizaci, které probíhají po celém světě, neopomínaje Českou republiku, která je

často cílem reprodukčního turismu a důsledná právní úprava v oblasti asistované

reprodukce je pro ni imanentní. Návrh zákona obsahující příslušná ustanovení zde byl

zpracován již vícekrát, přičemž projednávání nynějšího bylo navrženo na pořad 36.

schůze Poslanecké Sněmovny.
3
Čili jedná se o téma jednoznačně relevantní a aktuální,

které je ale zároveň značně složité, neboť má mnoho rovin, a bylo proto nutné pro jeho

zpracování zvolit holistický přístup.

V první kapitole budu vykládat pojem „neplodnost“,
4
nabídnu vybrané statistické údaje

a objasním, jak je neplodnost přijímána neplodnými jednotlivci a společností. Ve druhé

kapitole krátce pojednám o vývoji technologií asistované reprodukce, jako jednom ze

způsobů řešení neplodnosti, a budu jmenovat a vysvětlím nejdůležitější metody

asistované reprodukce. Tyto kapitoly jsou důležité pro pochopení kontextu potřeby

a dále také podoby právní regulace.

Ve třetí kapitole se budu zabývat etickými východisky pro uvažování o anonymním

dárcovství spermatu. Budu si pokládat si otázku, zda může mít ještě nenarozené dítě

práva či být poškozeno, zda existuje právo znát svůj původ a okolnosti svého vzniku,

a zda jsou tato práva důležitější než práva rodičů a dárce spermatu.

Ve čtvrté kapitole budu jmenovat, analyzovat a hodnotit mezinárodněprávní dokumenty

z pohledu práva znát svůj původ a některých s ním souvisejících práv. Zejména se

budu soustředit na Úmluvu o právech dítěte OSN a regionální úpravy v Evropě,

Americe a Africe.

V páté kapitole se budu věnovat vnitrostátní úpravě v Kanadě, kterou se mi podařilo

poznat během semestru stráveného na studijním pobytu v Québecu. Budu rozlišovat dvě

3
Česko. Sněmovní tisk 371 Novela z. o specifických zdravotních službách (online). Doručen 12.12.2014.

(1.11.2015). Dostupný také z WWW : http://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?O=7&T=371
4
Anglická terminologie používá pro „neplodnost“ jednotný výraz „infertility“, česká odborná literatura

však rozlišuje „sterilitu“, čili nemožnost počít, a „infertilitu“, čili potrácivost. (ŘEŽÁBEK,

Karel. Asistovaná reprodukce. 2. vyd. Praha: Maxdorf, c2014. 137 s. Farmakoterapie pro praxi.

ISBN 978-80-7345-396-1, s. 12.) V této práci se tedy zabývám sterilitou, při výběru zdrojů v anglickém

jazyce jsem pak brala v potaz kontext, v jaké byl výraz „infertility“ použit.
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úrovně: federální a provinciální, a budu analyzovat také pro tamní celospolečenskou

diskuzi o anonymním dárcovství spermatu zásadní případ Pratten.

V šesté kapitole budu rozebírat stávající úpravu Velké Británie a Austrálie, dalších dvou

států Společenství národů s angloamerickým právním systémem, jako možnou inspiraci

pro Kanadu.

V sedmé kapitole shrnu své poznatky a doporučení možného legislativního řešení

pro Kanadu. Zároveň se budu snažit nalézt společnou linii pro etické a právní úvahy

týkající se anonymity dárcovství spermatu.
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1 NEPLODNOST

1.1 Pojem a statistika neplodnosti

V této kapitole se budu zabývat neplodností, neboť se jedná o indikaci použití

technologií asistované reprodukce. Pro pochopení proč a jak má být asistovaná

reprodukce (a neplodnost) regulována je imanentní znát její kontext.

Neplodnost se objevuje již v nejstarších pramenech lidského vědění - mytologii,

např. mýtu o Oidipovi, pohádkách, či náboženských textech, významně zejména v Bibli

v příbězích o Izákovi, Panně Marii či Janu Křtiteli.
5
Podle definice páté edice Semen

manual Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, dále jen

„WHO“) je neplodností „neschopnost sexuálně aktivního páru, jež neužívá ochrany

před početím, počít do konce jednoletého období,“
6
respektive do konce období

kratšího, v závislosti na věku.
7
Řežábek v souvislosti se stanovením takového časového

limitu upozorňuje na to, že se jedná o limit uměle vytvořený, a tomu odpovídá i to, že

část autorů uvádí jinak dlouhé období, např. dvouleté.
8

Častou otázkou je, kam neplodnost zařadit, jinými slovy, zda se jedná o nemoc.

Neplodnost se nalézá pod označením N97 podle Mezinárodní klasifikace nemocí

a přidružených zdravotních problémů,
9
avšak řada odborníků ji považuje za „stav“.

10

WHO o plodnosti uvažuje jako o stavu kompletní fyzické, mentální a sociální pohody,

a ne pouze absenci nemoci či vady,
11

a contrario tedy neplodnost nepovažuje pouze

za nemoc či vadu. Chápání neplodnosti jako nemoci je důležité pro její právní regulaci,

5
KONEČNÁ, Hana. Na cestě za dítětem: dvě malá křídla. 2. vyd. Praha: Galén, c2009. 296 s.

ISBN 978-80-7262-591-8, s. 203-205.
6
WHO. Department of Reproductive Health and Research, WHO laboratory manual for the examination

and processing of human semen. 5. vyd. Geneva: WHO Press, 2010. 287 s. ISBN 978 92 4 154778 9.
7
Během šesti měsíců pro páry, kde je žena starší třiceti pěti let. (Government of

Canada. Fertility (online). Ottawa : Government of Canada, 2.4.2013 (20.8.2015). Dostupný z WWW :

http://healthycanadians.gc.ca/healthy-living-vie-saine/pregnancy-grossesse/fert-eng.php.)
8

[…]

514

přenos dědičných chorob i to,
515

„kolik dětí by dárce

spermatu následně vyhledalo, a jak dárci spermatu tuto skutečnost

přijímají.“
516

Skrutiniu by měly být podrobeny zájmy všech zúčastněných, kterých je

po deanonymizaci více: dárce spermatu, děti, rodiče i jejich příbuzní.
517

Při nahlížení na stávající a přijímání výše uvedené nové právní úpravy je zcela zásadní,

aby byl primárně zohledněn zájem dítěte, který bývá okolo zájmů dospělých, rodičů

a dárce spermatu, opomínán. To jde ruku v ruce s tím, že bude postupováno tak, aby
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dítěti nebylo ublíženo. Děti ze spermie anonymního dárce ale těžko naplní požadavek

na tvrdá data, prokazující, že utrpěly újmu: „sociologie není vědou, která by takové

důkazy poskytovala. Navíc ani není k dnešnímu dni k dispozici dostatek sociologických

průzkumů. Data nejsou schopná tlumočit pocity dětí ze spermie anonymního dárce,“
518

a, jak píše Somerville: „Nejdůležitější cestou, jak pochopit početí z dárcovské spermie

je naslouchat příběhům takto počatých lidí a pochopit, proč se cítí, tak, jak se cítí

ohledně jejich záměrného oddělení od jejich biologických rodičů.“
519

Řada mých doporučení se snaží zohlednit zájem dítěte na prvním místě a může se zdát

poněkud jednostranná. Domnívám se ale, že pokud bude deanonymizace zastřešena

komplexní jasnou právní úpravou, její přijetí by mohlo být v určitém ohledu v zájmu

všech zúčastněných.
520

Na srovnání situace v Kanadě a Austrálie se ukazuje, že

deanonymizace nemusí být problémem, ale řešením. Pro Českou republiku, jakožto

člena Evropské Unie, jež postupně expanduje svou pravomoc, by mohlo být zajímavé

(samozřejmě s určitým odstupem) proces deanonymizace ve federacích jako je

Austrálie (či eventuálně Kanada) sledovat.
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RESUMÉ

Anonymní dárcovství spermatu je dnes globálně diskutovaným tématem: popularita

využívání metod asistované reprodukce za účelem početí je přímo úměrná rostoucí

neplodnosti a technologickému pokroku. Zároveň se již projevuje časový aspekt jejich

využívání, a to v odrůstání prvních generaci dětí ze spermatu dárce vybavených

vlastními názory. Cílem mé práce je rozebrat, jak je na anonymitu dárcovství spermatu

a její alternativy nyní eticky a právně nahlíženo novodobou západní společností, a jak

by tomu být mělo, a to předvést na konkrétních příkladech Kanady, Spojeného

království a Austrálie. V prvních dvou kapitolách nastiňuji kontext etického a právního

uvažování nad anonymním dárcovstvím spermatu: analyzuji pojem a dopady

neplodnosti a vývoj a typy metod asistované reprodukce. Dále postupuji od etických

východisek uvažování a posouzení existence práva znát svůj původ, implikujícím právo

znát okolností svého vzniku, a jeho konkurence s právy rodičů a dárce ve třetí kapitole,

k jeho právnímu zakotvení. Nejprve se ve čtvrté kapitole věnuji právní úpravě práva

znát svůj původ a dalších s ním souvisejících práv v mezinárodním a regionálním právu.

V páté a šesté kapitole potom popisuji příslušnou vnitrostátní právní úpravu ve třech

zemích Commonwealthu: Kanadě, Velké Británii a Austrálii, přičemž kladu největší

důraz na rozbor a zhodnocení nedostatků první z nich, zbylé dvě pak mohou posloužit

jako inspirace při volbě jejich řešení. Výstup mé práce spočívá v kladném zodpovězení

otázky existence práva znát svůj původ, implikujícím právo znát okolnosti svého

vzniku, a návrhu legislativních doporučení pro Kanadu, která by v souladu s jejími

mezinárodněprávními závazky tento fakt zohlednila, jakož i společného rámce

pro etické a právní uvažování o anonymním dárcovství spermatu, které uvádím v sedmé

kapitole.
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asistovaná reprodukce - dárcovství spermatu - právo znát svůj původ – nejlepší zájem

dítěte
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ABSTRACT

Nowadays, anonymous sperm donation is indeed a globally discussed topic: the

popularity of the use of assisted reproduction technology for the purpose of conception

is directly proportional to increasing infertility and technological progress. Also, the

duration of its use already started to show, with the first generation of opinionated

anonymous donor children growing up. The aim of my work is to analyze what are the

today’s Western society’s current ethical and legal views on the anonymous sperm

donation and its alternatives, as well as what they should be, and to demonstrate these

on the example of Canada, United Kingdom and Australia. In the first two chapters,

I outline the context of ethical and legal thinking about anonymous sperm donation:

I analyze the concept and implications of the infertility, as well as the development and

types of methods of assisted reproduction. Further, I proceed from the basis of ethical

reasoning and the determination whether the right to know one’s origins, implying the

right to know the circumstances of one’s conception, exist, and its competition with the

rights of parents and donors in the third chapter, to its legal grounds. First, in the fourth

chapter, I deal with legislation on the right to know one’s origins and other related

rights in the international and regional law. In the fifth and sixth chapter I then describe

the relevant national legislation in three Commonwealth countries: Canada, UK and

Australia, while I put the greatest emphasis on analysis and evaluation of deficiencies of

the first one, the other two may serve as an inspiration for their solutions. The outcome

of my work lies in the answer to the question whether the right to know one's origins,

implying the right to know the circumstances of one’s conception, exist, and the draft of

legislative recommendations for Canada, which would, in accordance with Canada’s

international legal obligations, take this fact into an account, as well as a proposal of

a common framework for ethical and legal thinking about the anonymous sperm

donation, both of which I include in chapter seven.

KEY WORDS

assisted reproduction - sperm donation - right to know one’s origins – best interest of

the child