Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Anna Konopásková
Téma práce: Právní a etické aspekty anonymního dárcovství spermatu se
zaměřením na právní řád Kanady
Rozsah práce: 123 stran
Datum odevzdání práce: 15. 12. 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce je veskrze nové a velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Téma bylo značně náročné jak na teoretické znalosti, tak na
vstupní údaje. Autorka je zvládla na vysoké úrovni.
Diplomantka pracovala metodou analytickou, srovnávací, syntetickou,
induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu a šesti kapitol. Poněkud nestandardní je kapitola obvykle označovaná
jak „závěr“: zde autorka zařadila „Závěrečné doporučení legislativního řešení
pro Kanadu (výsledná zjištění)“. Před úvod klade diplomantka obsah a seznam
použitých zkratek, za závěr pak „bibliografii“, resumé, klíčová slova a abstrakt.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Autorka uvádí cíle práce v úvodu; tyto cíle splnila.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala zcela
samostatně, počínaje výběrem tématu, přes výběr literatury a dalších zdrojů,
až k vlastnímu zpracování tématu v diplomové práci.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá. Vnitřní
uspořádání kapitol rovněž.

4.4. Práce s literaturou, citace: Autorka pracovala s literaturou velmi dobře.
Výběr použité literatury je nadstandardní. Poznámkový aparát je vysoce
nadstandardní (odpovídá zvyklosti na zahraničních univerzitách), vedený lege
artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v náležité hloubce, tomu odpovídá i výsledný rozsah práce.

4.6. Úprava práce: Práce je pěkně strukturovaná, přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Na velmi slušné úrovni. Diplomantka má
jisté problémy s češtinou, zejména s českou gramatikou. Tu a tam i s

správným významem slov. Stylistika je dobrá.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.
Autorka se nad problémy zamýšlí smysluplně a originálně. Takto lze očekávat
autorčin další teoreticko-právní vývoj.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomantka by se měla
zamyslet nad otázkou, proč je v Kanadě tolik aktuálních témat právě v
souvislosti s asistovanou reprodukcí a její právní úpravou i otázek kolem ní.
(Mám totiž za to, že stejná témata by byla diskutována prakticky všude, kde
by se objevila. Etické problémy nelze normativně řešit, zbývají tedy dva
okruhy: úprava vlastního zdravotnického výkonu, a řešení otázky položené
např. Úmluvou právech dítěte, pokud jde o právo dítěte znát svůj původ.)

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu
jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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